Lisânü'l-ʿArab, “h̄tm” md.; *Tacü'l-ʿarûs*, “h̄tm” md.; *Müsned*, I, 120, 223, 257; II, 241, 278; IV, 182, 418; İbn Mâce, “İkâme”, 11, “Du'â”, 2; Tirmizî, “Mevâkitü's-şalât”, 116, “Kâder”, 7; Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, I, 55-57; III, 125-126; Gazzâlî, *İhyâ*, IV, 7-9, 173-180; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, IX, 146; XVIII, 216-222; Nevevî, *el-Ezkâr*, Kahire 1375/1956, s. 69; İbn Kesir, *Tefsîrü'l-Kurʿân*, IV, 337; Heysemî, *Mecma'u'z-zevâ'id*, X, 110; Makrîzî, *Huşûlü'l-inʿâm ve'l-meyr bi-sü'ali hâtîmeti'l-hayr*, Nuruosmaniye Ktp., nr. 4937, vr. 348^b-354^b; Ali el-Kârî, *el-Mukaddimetü's-sâlime fi hafv'l-hâtîme* (nşr. Hasan Selmân), Amman 1409/1989, tür.yer.; Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ'*, I, 180; Âlüsî, *Rûhu'l-meʿâni*, IV, 165; XIII, 63; Ahmed Rızâ, *Muʿcemü'l-metni'l-luğa*, Beyrut 1377/1958, II, 226-227.

MUHAMMED ARUÇI

HÂTİMETÜ'L-EŞ'ÂR (خاتمة الأشعار)

Fatîm Efendi'nin
(ö. 1866)

Sâlim tezkiresine zeyil olarak kaleme aldığı şuarâ tezkiresi
(bk. FATÎN EFENDİ).

HÂTİMÎ (الحاتمى)

Ebû Âlî Muhammed
b. Hasen (Hüseyn) b. Muzaffer
el-Bağdâdî el-Hâtimî
(ö. 388/998)

Dil âlimi, edebiyat tenkitçisi
ve kâtip.

310 (922) yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Hâtimî nisbesinin dedesi Hâtim'den geldiği (İbn Hallikân, IV, 367), babasının da şair olduğu kaydedilmektedir. Gulâmu Sa'leb olarak tanınan Ebû Ömer ez-Zâhid'in talebesi olmuş, İbn Düreyd'e yetişerek derslerine katılmış (Yâkût, XVIII, 154), on dokuz yaşında iken Hamdânî Hükümdarı Seyfûddevl'e'nin himayesine girmiş ve bu sayede Ebû Ali el-Fârisî, İbn

Hâleveyh ve Mütenebbî gibi edip ve âlimler arasında önemli bir yer edinmiştir. İçlerinde Kâdî Ebû Ali et-Tenûhî gibi tanınmış simaların da bulunduğu birçok kimse onun talebesi olmuştur. Ancak Hâtîmî'nin idarî ve edebî alanda daha önemli ve nüfuzlu bir yere gelmesi, 339 (950) yılında Büveyhî Emîri Muizzüddeve'ye kâtip olmasından ve ardından Mutî'-Lil-lâh'ın veziri Ebû Muhammed el-Mühellebî ile tanışıp dostluk kurmasından sonra gerçekleşmiş, edebiyat ve diğer ilimler alanındaki geniş bilgisi sayesinde Seyfûddeve'den sonra Bağdat'ta birçok emîre kâtiplik yapmıştır. Mütenebbî Bağdat'a geldiğinde (352/963) onunla karşılaşarak şiir ve edebiyat konularında kendisiyle münazara yapmış, bu münazaralardan sonra yazdığı risâlelerle edebiyat dünyasındaki şöhretinin zirvesine ulaşmıştır. Hâtîmî 26 Rebîülâhîr 388 (27 Nisan 998) tarihinde Bağdat'ta vefat etti.

Hâtimî hakkında Nebîl Reşâd Nevfel tarafından *Ebû 'Alî el-Hâtimî: efkârühü'n-naḳdiyye ve taḥbîkâtüh* adıyla bir çalışma yapılmış (bk. bibl.), eserde Hâtimî'nin edebî tenkit ve belâgat terimlerine dair görüşleri diğer edebiyat tenkitçilerinin görüşleriyle karşılaştırılmıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

Hâtimî, *er-Risâletü'l-muḍâḫa* (nşr. M. Yûsuf Necm), Beyrut 1385/1965, neşredenin mukaddimesi, s. he-mim; a.mlf., *Muḍâhâtü şî'ri'l-Mütenebbî li-ke'lâmî Aristô* (nşr. Reşîd Abdurrahman el-Ubeydî, *Mecelletü Külliyyeti's-şerî'a ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye*, sy. 1, Mekke 1393-94 içinde), s. 230-272, ayrıca bk. neşredenin giriş, s. 203-229; Ebû Ali b. Muhassin et-Tenûhî, *Neşvarü'l-muḥâḍara ve aḥbârü'l-muzâkere* (nşr. Abbûd eş-Şâlcî), Beyrut 1392/1972, III, 14, 26; V, 195; VI, 182; Ebû Hayyân et-Tevhîdî, *el-İmtâ' ve'l-mü'ânese* (nşr. Ahmed Emîn - Ahmed ez-Zeyn), Kahire 1953, I, 135; Seâlibî, *Yetimetü'd-dehr*, III, 120-124; Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, II, 214; Üsâme b. Münkız, *el-Bedî' fi nakdi's-şî'r* (nşr. Ahmed Ahmed Bedevî), Kahire 1380/1960, s. 8, 259-283; Yâkût, *Mu'cemü'l-üdeba'*, XVIII, 154-179; İbnü'l-Kiftî, *İnbâḫü'r-ruvâḫ*, III, 103-104; İbn Hallikân, *Vefeyât*, IV, 362-367; Süyûtî, *Buğyetü'l-uu'ât*, I, 87-89; *Keşfü'z-zunûn*, I, 670; II, 988, 1850, 1905; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, III, 129; Zekî Mübârek, *en-Neşrü'l-fennî*, Beyrut 1934, s.

(Münşeâtü'l-maârif); O. Rescher, "Die Risalet el-Hâtimîyye", *Islamica*, II/3, Leipzig 1926, s. 439-473; Hasan Muhammed eş-Şemmâ, "Münâzara beyne Ebi't-Ṭayyib el-Mütenebbî ve'l-Hâtimî", *Mecelletü Külliyyeti'l-âdâb bi-Câmi'a-ti'Riyâd*, sy. 4, Demmâm 1395-96/1975-76, s. 237-295; Zekî Zâkir el-Ânî, "Ḥavle Kitâbi Hilyetü'l-muḥâḍara li'l-Hâtimî", *el-Mevrid*, IX/3, Bağdad 1400/1980, s. 392-395; S. A. Bonebaker, "al-Hâtimî", *El² Suppl.* (Ing.), s. 361-362.

ZÜLFİKAR TÜCCAR

HATİP

(bk. HİTÂBET; HUTBE).

HATİP EBRUSU

(bk. EBRU).

HATM

(bk. TAB'-ı KALB).

HATM-i HÂCEGÂN

(ختم خواجگان)

Nakşibendiyye tarikatının özellikle Hâlidîyye kolunda uygulanan bir zikir şekli.